
 
Российская Федерация 

Правительство Тульской области 
 

Государственное автономное учреждение Тульской области 
«Управление государственной экспертизы в строительстве                      

по Тульской области» 
 
 

300012, г. Тула, ул. Фр. Энгельса, 62        тел. 36-19-01, 36-19-05, 30-88-20 
Е-mail: tulagosexpertiza@tularegion.ru             www.tulagosexpertiza.ru 
——————————————————————————————————————————— 

 
                                                                                                       Утверждаю 
                                                             Директор ГАУ ТО 
                                                                                «Управление экспертизы» 
[...]
запроектированы из стальных труб Ду 50 х 3,5 мм по ГОСТ 3262-75. 

Магистральные трубопроводы и стояки изолируются 
теплоизоляционными материалами фирмы «К-Флекс».  

Расход воды на наружное пожаротушение составляет 20 л/с. Наружное 
пожаротушение здания предусматривается от проектируемых пожарных 
гидрантов, расположенных на проектируемой кольцевой сети 
производственно-противопожарного водопровода комплекса. 

Расход воды на внутреннее пожаротушение здания составляет 2 струи по 
5,2 л/с. 

Здание КПП, здание Весовой 
Назначение систем – подача воды на хозяйственно-питьевые нужды 

водопотребителей. 
Подача воды хозяйственно-питьевого водопровода в здания 

предусмотрена одним вводом (в каждое) напорной полиэтиленовой трубой 
ПЭ100 SDR17 – 32 х 3,0 «питьевая» по ГОСТ 18599-2001. 

Здание насосной производственно-противопожарного водоснабжения 
В здании насосной предусматривается санузел. Подводка к 

сантехническим приборам выполняется из полипропиленовых труб PN10 
«Pro Aqua Blanche/Grise» PPRC Дн 20 мм. Забор воды производится после 
водомерного узла. 

 Очистные сооружения ливневых и хозяйственно-бытовых стоков 
Для приготовления раствора  коагулянта  и  флокулянта   на модульные 

очистные ГК «ЭКОЛОС» подается производственная вода по трубе ПЭ 100 



75 
 

SDR17 – 63 х 3,8 «питьевая» по ГОСТ 18599-2001. В наземном павильоне 
предусмотрен санузел. Подводка к сантехническим приборам выполняется из 
полипропиленовых труб PN10 «Pro Aqua Blanche/Grise» PPRC Дн 20 мм. Из-
за удаленности сетей хозяйственно-питьевого водопровода к умывальнику 
подводится вода из производственного водопровода – вода подвергается 
очистке и обеззараживанию. 

Система горячего водопровода 
Назначение систем – подача горячей воды на хозяйственно-питьевые 

нужды водопотребителей. 
Расчетный расход системы ГВС – 10,14 м3/сут. 
Здание мастерской 
В здании предусмотрена централизованная система горячего 

водоснабжения с рецеркуляцией по магистралям и стоякам от узла ввода 
расположенного на первом этаже.  

Подводка к сантехническим приборам системы горячего водоснабжения 
запроектирована из полипропиленовых труб PN20 «Pro Aqua Blanche/Grise» 
PPRC Дн 20 – 40 мм. Магистральные трубопроводы и стояки изолируются 
теплоизоляционными материалами фирмы «К-Флекс».  

Цех выращивания 
В здании предусмотрена централизованная система горячего 

водоснабжения с рецеркуляцией по магистралям и стоякам от узла ввода 
расположенного на первом этаже.  

Подводка к сантехническим приборам системы горячего водоснабжения 
запроектирована из полипропиленовых труб PN20 «Pro Aqua Blanche/Grise» 
PPRC Дн 20 - 90 мм. Магистральные трубопроводы и стояки изолирются 
теплоизоляционными материалами фирмы «К-Флекс».  

В качестве резервного источника горячего водоснабжения используются 
электроводонагреватели.  

Цех пастеризации субстрата 
В здании предусмотрена централизованная система горячего 

водоснабжения с рецеркуляцией по магистралям от узла ввода, 
расположенного на первом этаже.  

Подводка к сантехническим приборам системы горячего водоснабжения 
запроектирована из полипропиленовых труб PN20 «Pro Aqua Blanche/Grise» 
PPRC Дн 20 - 40 мм. Магистральные трубопроводы и стояки изолируются 
теплоизоляционными материалами фирмы «К-Флекс».  

Цех сортировки и упаковки 
В здании предусмотрена централизованная система горячего 

водоснабжения с рецеркуляцией по магистралям и стоякам от узла ввода 
расположенного на первом этаже.  

Подводка к сантехническим приборам системы горячего водоснабжения 
запроектирована из полипропиленовых труб PN20 «Pro Aqua Blanche/Grise» 
PPRC Дн 20 – 40 мм. Магистральные трубопроводы и стояки изолируются 
теплоизоляционными материалами фирмы «К-Флекс». 

 



76 
 

3.2.4.3. Подраздел «Система водоотведения»: 
Система водоотведения 
Сети производственной и хозяйственно-бытовой канализации 
Отвод бытовой канализации от комплекса зданий предусматривается по 

проектируемой наружной сети К1 Дн 160 – 200 мм в проектируемые 
очистные сооружения производственно-бытовых стоков. Водоотведение 
предусматривается самотеком. Отвод очищенных производственно-бытовых 
сточных вод запроектирован в колодец отвода стоков с площадки застройки 
согласно техническим условиям АО «Корпорация развития Тульской 
области».  Перед отводом очищенного стока в колодце устанавливается 
ультразвуковой расходомер «US-800». 

В связи с удаленностью от основных цехов водоотведение от здания 
КПП и весовой хозяйственно-бытовых сточных вод запроектировано в 
септики (для каждого-свой). После септиков предусматривается устройство 
фильтрующих колодцев для почвенной доочистки. 

Расчетный расход бытовых сточных вод – 26,22 м3/сут. 
Расчетный расход производственных сточных вод – 70,14 м3/сут. 
Безвозвратные потери на технологические нужды – 297,95 м3/сут. 
Внутриплощадочная сеть самотечной хозяйственно-бытовой 

канализации из труб гофрированных двухслойных полипропиленовых 
раструбных «POLYTRON ProKan» («ПРО АКВА») Дн 150 – 200 мм.  

Внутриплощадочная сеть самотечной производственной канализации 
выполняется из труб гофрированных двухслойных полипропиленовых 
раструбных «POLYTRON ProKan» («ПРО АКВА») Дн 200 – 250 мм.  

Основаниями под трубопроводы на различных участках служат: 
- втрамбованная в грунт гравийно-щебеночная подготовка и песчаная 

подготовка 100 мм; 
- засыпка траншеи местным грунтом (с устройством защитного слоя из 

песка над верхом трубы не менее 300 мм) с повышенной степенью 
уплотнения; 

- засыпка траншеи песком на всю глубину с повышенной степенью 
уплотнения при прокладке под дорогами. 

В проекте принят комплекс локальных очистных сооружений ГК 
«ЭКОЛОС» для очистки производственных и хозяйственно-бытовых 
сточных вод. 

Описание технологии очистки. 
Исходные промышленные сточные воды с расходом 70,14 м3/сут 

поступают в отстойник-песколовку. После предварительного отстаивания 
самотеком сток направляется в усреднительную емкость с трубчатыми 
барботёрами. В усреднителе установлен насос подачи сточных вод на 
механическую очистку.  

Механическая очистка осуществляется по системе самоочищающейся 
фильтрации (СФ). При фильтровании сточной воды по наклонному ситу СФ 
происходит разделение частиц по крупности. Отфильтрованная часть стока, 
проходя через решетку, поступает через отводящий патрубок на флотатор. 



77 
 

Задержанные на решетке крупные включения постоянно смываются в поддон 
вновь поступающим потоком, что вызывает эффект самоочищения решетки. 
Отфильтрованные частицы попадают в поддон, откуда собираются либо по 
трубопроводу сбора мусора в контейнер, либо в специальные мешки для 
последующей утилизации. Далее сточные воды проходят физико-
химическую очистку. 

Основным оборудованием этого метода очистки является установка 
реагентной напорной флотации. Установка предназначена для улавливания и 
удаления эмульгированных жиров, масел и взвешенных веществ. Флотатор -  
горизонтальный камерный с насыщением воздуха 30% циркуляционного 
потока.  Для интенсификации процесса очистки во флотаторе используются 
коагулянты и флокулянты, которые, сорбируясь на поверхности загрязнений, 
снижают их смачиваемость, и повышают эффективность очистки.  

Затем физико-химически очищенные производственные сточные воды 
направляются в усреднитель с трубчатыми барботёрами, где смешиваются с 
хозяйственно-бытовым стоком. В усреднителе установлен насос подачи 
сточных вод на установку полной биологической очистки. 

Шлам от флотационных установок отводится в накопительную емкость 
для хранения с последующим обезвоживанием с помощью установки 
мешочного обезвоживания, далее - вывоз на полигоны ТБО.   

Сточные воды из усреднительной емкости с расходом 96,36 м3/сут 
поступают на установку полной биологической очистки в денитрификатор, в 
котором органические загрязнения окисляются активным илом в аноксидных 
условиях с выделением свободного азота. Для обеспечения заполнения 
активным илом объема денитрификатора, в этой зоне предусматриваются 
блоки полимерной загрузки. Из денитрифкатора сточные воды через 
полупогружную перегородку поступают в аэротенк-нитрификатор.  

При чередовании зон нитри-денитрификации также происходит 
биологическое удаление фосфора из сточной воды. Для интенсификации 
данного процесса предусматривается введение раствора реагента 
(коагулянта) при помощи комплекса реагентного хозяйства. 

После прохождения зон биологической очистки сточные воды через 
переливы поступают во вторичный отстойник, где происходит седиментация 
ила.  Осадок скапливается в конусной части отстойника, откуда производится 
непрерывная его рециркуляции в зону денитрификации и периодическая 
откачка избыточного ила в илонакопитель с помощью эрлифтов. 

Из вторичного отстойника сточная вода самотеком поступает на 
доочистку, снабженную плавающей загрузкой. В фильтрах-биореакторах на 
поверхности плавающей загрузки протекают физико-химические и 
биологические процессы. Для насыщения сточных вод кислородом, фильтр-
биореактор оборудован среднепузырчатой системой аэрации.  Отвод 
осевших частиц биопленки во вторичный отстойник осуществляется при 
помощи эрлифта. 

Сборным лотком очищенные сточные воды отводятся из установки 
биологической очистки и подаются на блок УФ-обеззараживания, 



78 
 

размещаемом в технологическом павильоне. Обеззараженные сточные воды 
самотеком поступают на сброс (точка забора стока определена в технических 
условиях АО «Корпорация развития Тульской области»).   

Избыточный активный ил из вторичного отстойника периодически 
откачивается эрлифтом в емкость-илонакопитель, откуда поступает на 
установку обезвоживания осадка, размещаемую в технологическом 
павильоне.  Обезвоженный активный ил вывозится на полигоны ТБО. 

Вся производственная канализация бункеров ферментации отводится в 
оборотную систему замачивания соломы, состоящую из: насосной станции, 
накопительных резервуаров, трубопроводов подачи на линию замачивания.  

Сети дождевой канализации 
С благоустраиваемой территории дождевые воды через 

дождеприемники по самотечным коллекторам Дн 200 – 800 мм подаются в 
накопительный резервуар объемом 900 м³, после 24-х часового отстаивания 
насосом «SL1.50.65.15.2.50B» перекачиваются на очистные сооружения 
дождевых стоков: комбинированный песконефтеуловитель «КПН-10С/1,5-
6,7/1,7» с сорбционным блоком. Очищенные дождевые воды возвращаются в 
оборотный цикл замачивания соломы (напорный трубопровод – ПЭ100 
SDR17 S8 – 90 х 5,4 «техническая» по ГОСТ 18599-2001) в объеме до 5,6 м3/ч 
в среднем за год. Для этой цели монтируется комплектная насосная станция 
(D = 1400 мм, H = 3500 мм) с погружными насосами марки «APG.50.92.3» (1 
рабочий, 1 резервный, Q = 18,3 м³/ч, Н = 56 м). 

Для очистки дождевых сточных вод принята блочная установка очистки 
сточных вод «КПН-10С/1,5-6,7/1,7» (Q = 10л/с) с сорбционным блоком 
закрытого типа подземного исполнения и представляют собой три блока 
очистки, собранных в одном корпусе (D = 1500 мм, L = 6700 мм): 
пескоотделитель, нефтеотделитель и сорбционный блок.  

Пескоотделитель предназначен для отделения из сточных вод 
взвешенных частиц гидравлической крупностью до 2-4 мм/с, а также 
нерастворенных фракций нефтепродуктов. 

В нефтеотделителе установлен коалесцентный модуль, на поверхности 
которых скапливаются частицы нефти и остаточные взвешенные вещества, 
которые слипаясь отделяются и выпадают в осадок либо всплывают на 
поверхность. После отсека нефтеотделителя на выходе показатели по 
взвешенным веществам снижаются до 5 мг/л, по нефтепродуктам - до 0,3 
мг/л. 

Для доочистки загрязненного стока до норм сброса в водоемы 
рыбохозяйственного назначения используется сорбционный блок, 
представляющий собой фильтр направленного действия (гравийный слой + 
блок с кварцевой загрузкой + блок с угольной загрузкой), позволяющий 
производить глубокую доочистку по взвешенным веществам до 3 мг/л, по 
нефтепродуктам до 0,05 мг/л.  

Взвешенные вещества (осадок) из накопительного резервуара, из блока 
пескоотделителя, замена фильтрующих элементов из блоков 
нефтеотделителя и сорбционного блока удаляются и отвозятся на 



79 
 

утилизацию специализированной организацией, имеющей лицензию на этот 
вид деятельности.  

Внутриплощадочная сеть самотечной дождевой канализации 
выполняется из труб гофрированных двухслойных полипропиленовых 
раструбных «POLYTRON ProKan» («ПРО АКВА») Дн 200 - 800 мм.  

Основаниями под трубопроводы на различных участках служат: 
- втрамбованная в грунт гравийно-щебеночная подготовка и песчаная 

подготовка 100 мм; 
- засыпка траншеи местным грунтом (с устройством защитного слоя из 

песка над верхом трубы не менее 300 мм) с повышенной степенью 
уплотнения; 

- засыпка траншеи песком на всю глубину с повышенной степенью 
уплотнения при прокладке под дорогами. 

Расчетный расход дождевых вод – 757,6 л/с. 
Внутренние сети хозяйственно-бытовой канализации 
Производственные цеха. Мастерская. Здание КПП. Здание весовой. 

Павильон очистных сооружений производственных и бытовых стоков 
Назначение систем – сбор и отведение сточных вод от санитарных 

приборов зданий комплекса. 
Отведение бытовых сточных вод запроектировано самотечными 

выпусками во внутриплощадочную сеть бытовой канализации. 
Внутренние сети бытовой канализации монтируется из 

полипропиленовых труб РР Дн 50 - 110 мм согласно ТУ 2248-043-00284581-
2000. 

Уклон горизонтальных участков сети в сторону стояков принят из 
условия создания самоочищающих скоростей в трубопроводах. 

Внутренние сети производственной канализации 
Производственные цеха 
Назначение систем – сбор и отведение сточных вод от 

производственных площадей производственных цехов.  
Внутренние сети производственной канализации в цехе производства 

субстрата, цехах выращивания, цехе покровной почвы, цехе сортировки и 
упаковки монтируется из полипропиленовых труб РР Дн 50 - 200 мм согласно 
ТУ 2248-043-00284581-2000. 

На выпусках производственной канализации от цехов производства 
субстрата, цехов выращивания, цеха пастеризации оборудуются колодцы с 
гидрозатворами (высота гидрозатвора = 660 мм).  

Трапы сети канализации в венткамерах зданий предусмотрены с сухим 
сифоном. 

Насосная станция производственно-противопожарного водоснабжения. 
Назначение системы - отведение аварийных проливов из приямка 

насосной станции пожаротушения. 
В приямке насосной станции предусмотрена установка погружных 

дренажных насосов «DP10.50.15.2.5» (1 рабочий, 1 резервный) Q = 21 м3/ч, 



80 
 

Н = 14м, в комплекте со шкафом управления. Насос включается при 
достижении максимального уровня воды в приямке. 

Отведение аварийных проливов запроектировано самостоятельным 
напорным выпуском с гашением напора в колодце на проектируемой 
наружной сети дождевой канализации.  

Напорная производственная канализация выполнена из труб 
полиэтиленовых напорных ПЭ100 SDR 17 – 63 х 3,8 «техническая» по ГОСТ 
18599-2001. 

 
Сведения об оперативных изменениях и дополнениях, внесённые в 

проектные решения подразделов «Система водоснабжения» и «Система 
водоотведения» проектной документации в процессе проведения экспер-
тизы: 

1. В таблицах показателей водоснабжения и водоотведения зданий ду-
шевые сетки приняты в две смены и водопотребление рабочих - двухсменное. 

2. Требованиями технического задания на проектирование обоснован 
учет перспективного развития и проектирование резервуаров с объёмом 1000 
м3 (п.35 постановления Правительства РФ № 145 от 05.03.2007). 

3. Подпитка системы отопления определена согласно п.6.16 СП 
124.13330.2012. Откорректированы данные по расходам на водоподготовку 
котельной. Максимальный расход подпитки – 25 м3/ч. Максимальное водо-
потребление котельной (с учетом ГВС) – 33 м3/ч. 

4. В таблице баланса водоснабжения и водоотведения предусмотрен по-
лив территории предприятия. 

5. Участки сети В2 ПГ3 – 3, ПГ10 – ПГ12 производственно-противопо-
жарного водопровода, проложенные под дорогой, запроектированы в футля-
рах из стальных труб по ГОСТ 10704-2001. 

6. Предусмотрены футляры на водопроводе при пересечении с асфаль-
тированными дорогами (п.11.51 СП 31.13330.2012). 